
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgoratto Alessandrino.  Responsabile Procedimento: Bennati Giuliano  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Borgoratto Alessandrino 

PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO TECNICO 

N. 8 DEL 01/03/2024 
 
OGGETTO: 
Servizio di progettazione ESECUTIVA, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione e direzione lavori relativamente ai lavori di RIQUALIFICAZIONE 
ENERGETICA DEL SISTEMA DI ILLUMINAZIONE DELL'AREA CENTRALE DI 
BORGORATTO ALESSANDRINO 
CUP H14H24000 030001 - CIG: B08EDCBD6B 
rdo: NG4096919 
AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA 
Studio Urbanistica ed Architettura         
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

L’anno duemilaventiquattro del mese di marzo del giorno uno nel proprio ufficio, 

Premesse: 

VISTO IL Decreto sindacale n. 1 del 26/1/2017 di incarico quale Responsabile del Servizio 

Tecnico; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 23/11/2023, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 

(DUPS) per il periodo 2024/2026 con i relativi allegati; 

 Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 28/12/2023, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Borgoratto Alessandrino per 

l’anno 2024 ed il Bilancio per il Triennio 2024/2026; 

Con provvedimento della Giunta Comunale n. 1 del 18/1/2024, è stato approvato, e 

dichiarato immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 2024; 

Con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi 

dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese 

connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle 

spese nel rispetto della normativa vigente; 

VISTO l’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, comma 1, 

lettera a), del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 

ottobre 2020, n. 126, il quale, per stabilizzare i contributi a favore dei comuni allo scopo di 

potenziare gli investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgoratto Alessandrino.  Responsabile Procedimento: Bennati Giuliano  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche a beneficio della collettività, nonché 

per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, autorizza, a 

decorrere dall’anno 2021, nello stato di previsione del Ministero dell’interno, l’avvio di un 

programma pluriennale per la realizzazione degli interventi di cui all’articolo 1, comma 107, della 

legge 30 dicembre 2018, n. 145;  

CONSIDERATO che, a tal fine, il citato articolo 30, comma 14-bis, prevede che, con 

decreto del Ministro dell’interno, da emanare entro il 15 gennaio di ciascuna anno, è assegnato a 

ciascun comune con popolazione inferiore a 1.000 abitanti un contributo di pari importo entro i limiti 

massimi annuali ivi indicati, fissati, per ciascuno degli anni 2022 e 2023, nell’importo massimo di 

168 milioni di euro; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno in data 18 gennaio 2024 con il quale è assegnato, 

per l’anno 2024, un contributo dell’importo di 58.589,87 euro a favore di ciascuno dei 2.014 comuni 

con popolazione inferiore a 1.000 abitanti di cui all’allegato A), del medesimo decreto, per il 

potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e 

patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche a beneficio della collettività, 

nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 

VISTO che il Comune di Borgoratto Alessandrino è compreso nel suddetto elenco; 

TENUTO CONTO che il suddetto Decreto prevede che comune beneficiario del contributo è tenuto 

ad iniziare l’esecuzione dei lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 maggio 

2024; 

TENUTO CONTO che l’Amministrazione ha espresso la propria volontà di perseguire 

l’efficientamento energetico delle proprie strutture e, nello specifico di provvedere all’operazione di 

“relampig” degli impianti di illuminazione pubblica della piazza Roma e delle aree comunali attigue; 

Dato che si rende necessario provvedere all’esecuzione di interventi ricompresi in tali finalità e più 

specificatamente: sostituzione delle armature illuminanti, adeguamenti impiantistici ed opere 

accessorie per la corretta esecuzione di quanto anzi; 

Accertato l’assenza di personale interno in possesso della professionalità e competenza 

per eseguire i servizi di cui in oggetto;  

 Rilevato che, al fine di procedere alla progettazione dei lavori in oggetto e di affidare questi 

nel rispetto delle disposizioni contenute nel D.Lgs. n. 36/2023, ha assunto il ruolo di Responsabile 

Unico del Progetto il Responsabile del Servizio Tecnico – BENNATI geom. Giuliano;  

 Visto l’art. 50, comma, 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 che ammette gli affidamenti di 

importo inferiore ai 140.000 € mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici;  

 Atteso che l’importo del servizio oggetto della presente determinazione e posto a base di 

affidamento, calcolato secondo quanto previsto dal D.M. 17 giugno 2016 come modificato da 

D.Lgs.36/2023 allegato I.13, risulta pari a € 9.069,41; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgoratto Alessandrino.  Responsabile Procedimento: Bennati Giuliano  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Visto l’obbligo di affidare lavori, servizi e forniture, sottosoglia comunitaria, tramite Mercato 

elettronico della Pubblica amministrazione (Mepa), qualora questi siano presenti all’interno del 

portale;  

DATO ATTO che a seguito di procedura R.D.O. n. 4096919 esperita su portale MEPA – 

Consip è pervenuta offerta da parte dello STUDIO DI URBANISTICA E ARCHITETTURA – P.IVA 

02346470061 con sede in Alessandria - Via Vinzaglio, 155 - già noto all’Amministrazione, con 

ribasso pari al 5%; 

CONSTATATO che in conseguenza a tale ribasso la spesa per ’affidamento del servizio in 

oggetto si riduce a € 8.615,94 oltre contributo previdenziale di € 422,18 (4,9%) ed I.V.A. per € 

1.988,39 (22%), inferiore a € 140.000, e che pertanto si tratta di un lavoro riconducibile alla 

previsione di cui all’art. 50, comma, 1 lett. b) sopra citato;  

Posto che i suddetti lavori da affidare sono finanziati mediante contributo del Ministero del 

Ministero dell’Interno assegnato con decreto del 18/1/2024;  

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del 

D. Lgs. 36/2023 procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di servizi di importo non 

superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti senza la necessaria qualificazione di cui 

all’art. 63 del citato D.Lgs.;  

Visto che conseguentemente all’offerta pervenuta il preventivo proposto dal professionista 

per un importo pari ad € 8.615,94 IVA e oneri previdenziali esclusi, risulta essere congruo rispetto 

alle necessità e gli obiettivi di questa amministrazione, alle caratteristiche dei servizi in oggetto;  

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: - con l’esecuzione del contratto 

si intende realizzare la progettazione e la direzione dei lavori, coordinamento per la sicurezza di 

cui ai punti precedenti;  

- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di 

quanto disposto dal D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii e dalla normativa di settore;  

- il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 18, 

comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, tramite procedura M.E.P.A.;  

Attestata la regolarità contributiva mediante Certificato di regolarità contributiva, come 

previsto dall'art. 103 c. 2 del D. L. 17/03/2020 n. 18;  

Verificata altresì la regolarità della polizza assicurativa per la responsabilità civile 

professionale per i rischi derivanti dallo svolgimento delle attività di competenza; 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare i servizi in oggetto allo STUDIO DI 

URBANISTICA E ARCHITETTURA – P.IVA 02346470061 con sede in Alessandria - Via Vinzaglio, 

155 - già noto all’Amministrazione;  

Considerato che per il presente appalto di servizi è stato attribuito i seguenti codice CIG 

B08EDCBD6B e codice CUP H14H24000030001;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgoratto Alessandrino.  Responsabile Procedimento: Bennati Giuliano  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte dei competenti Responsabili;  

Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficacia ed 

esecutiva ai sensi dell’art. 18, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 in quanto si sono conclusi i controlli 

sulla ditta aggiudicataria;  

Visti  

- il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000;  

- l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del 

responsabile del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000;  

- il D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;  

- il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019;  

- la Legge n. 241/1990;  

- l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti 

delle pubbliche amministrazioni;  

- la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari;  

- il D. Lgs. n. 118/2011;  

- le Linee guida Anac n. 1, aggiornate con delibera n. 417 del 15 maggio 2019;  

- lo Statuto Comunale;  

- il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;  

- il regolamento comunale di contabilità;  

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione; 

1) di affidare allo STUDIO DI URBANISTICA E ARCHITETTURA – P.IVA 02346470061 con 

sede in Alessandria - Via Vinzaglio, 155 - già noto all’Amministrazione l’esecuzione di: 

progettazione ESECUTIVA, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e 

direzione lavori relativamente ai lavori di RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEL 

SISTEMA DI ILLUMINAZIONE DELL'AREA CENTRALE, per una spesa di € 11.026,51 di 

cui € 9.038,12 oltre contributo previdenziale di € 422,18 (4,9%) ed I.V.A. per € 1.988,39 

(22%); 

2) di assumere, conseguentemente, l’impegno di spesa per l’importo di € 9.402,94 di cui € 

11.026,51 di cui € 9.038,12 oltre contributo previdenziale di € 422,18 (4,9%) ed I.V.A. per € 

1.988,39 (22%) sul capitolo 801/1; 

3) di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 

riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico 

affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgoratto Alessandrino.  Responsabile Procedimento: Bennati Giuliano  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 

4) di disporre la nomina del RUP nella persona del Responsabile del Servizio; 

5) attestare l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, in 

attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. n. 

62/2013 e dell'art. 16, c. 1, del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

6) di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà 

adottato dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore 

economico nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità 

della prestazione o del servizio reso; 

7) di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga 

trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 

contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, 

dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 

8) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai sensi 

del regolamento comunale per la disciplina dei contratti, ai fini della generale conoscenza, 

e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di 

pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023; 

9) di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai 

sensi degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

10) di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione 

dell’avviso sui risultati della procedura del presente affidamento. 

Il Responsabile del Servizio 
F.to GEOM. GIULIANO BENNATI 

 
 

                                                                                              



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgoratto Alessandrino.  Responsabile Procedimento: Bennati Giuliano  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Borgoratto Alessandrino, lì 01/03/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.toDOTT. ALBERTO FERRARI 

 

 
 
 
 

 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicata per quindici giorni consecutivi all’Albo Pretorio Telematico sul sito istituzionale 

dell’Ente all’indirizzo www.comune.borgoratto.al.it  

dal 25/05/2024 al 08/06/2024 
 
Borgoratto Alessandrino, lì 25/05/2024 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to DR.SSA STEFANIA MARRAVICINI 
 

 

http://www.comune.borgoratto.al.it/

